
 

 

1 de 10 
Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Av. Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga, CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

 

 

 

 

 

 

8º RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
ABRIL DE 2020 

 

 

GRUPO AVERAMA: AVERAMA ALIMENTOS S.A.; AVERAMA 

MATRIZEIROS S.A.; AVERAMA RAÇÕES S.A.; ABATEDOURO DE AVES 

RONDON LTDA; AVERAMA TRANSPORTES LTDA; AVERAMA 

INCUBATÓRIO S.A. E CELIO BATISTA MARTINS FILHO - ME 

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL N. 0004264-78.2018.8.16.0173 

1ª VARA CÍVEL DE UMUARAMA/PR 

 

  

Valor Consultores Associados Ltda. 

Administradora Judicial 

 

Cleverson Marcel Colombo 

Sócio 

contato@valorconsultores.com.br 

PROJUDI - Processo: 0013359-98.2019.8.16.0173 - Ref. mov. 20.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
28/04/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Relatório mensal de atividades das Recuperandas



 

 

2 de 10 
Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Av. Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga, CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

 

1 Glossário ............................................................................................................................................................................. 3 

2 Considerações Iniciais ..................................................................................................................................................... 3 

3 Informações Preliminares ................................................................................................................................................ 4 

3.1 Sobre as Recuperandas ............................................................................................................................................ 4 

3.2 Razões da Crise Econômico-Financeira ................................................................................................................ 5 

4 Cronograma Processual ................................................................................................................................................. 6 

5 Atividades Realizadas pela AJ ...................................................................................................................................... 9 

6 Informações Operacionais ............................................................................................................................................. 9 

7 Informações Financeiras ............................................................................................................................................... 10 

 

  

PROJUDI - Processo: 0013359-98.2019.8.16.0173 - Ref. mov. 20.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
28/04/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Relatório mensal de atividades das Recuperandas



 

 

3 de 10 
Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Av. Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga, CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

1 GLOSSÁRIO 

AGC Assembleia Geral de Credores 

AJ Administradora Judicial 

DRE Demonstração do Resultado do Exercício 

LRE 
Lei 11.101 de 9 de fevereiro de 2005, que regula a recuperação judicial, a 

extrajudicial e a falência do empresário e da sociedade empresária 

PL Patrimônio Líquido 

PRJ Plano de Recuperação Judicial 

RECUPERANDA Grupo Averama 

RJ Recuperação Judicial 

RMA Relatório Mensal de Atividades 

  

2 CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

O administrador judicial é órgão auxiliar da justiça e de confiança do juiz, que ao assumir as suas 

funções, compromete-se a bem e fielmente desempenhar o cargo, com as responsabilidades a ele 

inerentes. O principal dever do administrador judicial na Recuperação Judicial consiste em fiscalizar as 

atividades do devedor e o cumprimento do plano, com à apresentação ao juiz, para juntada aos autos, de 

relatório mensal das atividades (RMA) do devedor. 

O RMA reúne e sintetiza informações processuais, operacionais e financeiras da empresa, com o 

objetivo de trazer ao juiz, aos credores e aos demais interessados um relato transparente e objetivo dos 

principais fatos ocorridos no período analisado. 

As informações apresentadas no RMA são baseadas em informações contábeis, financeiras e 

operacionais apresentadas pelas Recuperandas, sob as penas do art. 171 da LRE, as quais não foram objeto 

de exame independente ou de procedimento de auditoria, de forma que a AJ não pode garantir ou afirmar 

a correção, a precisão ou que as informações prestadas pelas Recuperandas estejam completas e 

apresentem todos os dados relevantes. Contudo, considerando o acompanhamento mensal de suas 

atividades, pode-se afirmar que estão dentro dos parâmetros do que vem sendo observado pela AJ em 

vistorias às instalações da empresa. 

O período objeto de análise processual e operacional corresponde ao mês de abril de 2020. 

Os principais documentos e informações completas e atualizadas acerca da recuperação judicial 

podem ser consultados no endereço eletrônico da AJ em: 

http://www.valorconsultores.com.br/processo/65/averama-alimentos-s-a-averama-matrizeiros-s-a-verama-

PROJUDI - Processo: 0013359-98.2019.8.16.0173 - Ref. mov. 20.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
28/04/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Relatório mensal de atividades das Recuperandas

http://www.valorconsultores.com.br/processo/65/averama-alimentos-s-a-averama-matrizeiros-s-a-verama-racoes-s-a-abatedouro-aves-rondon-ltda-averama-transportes-ltda-averama-incubatorio-s-a-celio-batista-martins-filho-ndash-me


 

 

4 de 10 
Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Av. Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga, CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

racoes-s-a-abatedouro-aves-rondon-ltda-averama-transportes-ltda-averama-incubatorio-s-a-celio-batista-

martins-filho-ndash-me  

  

3 INFORMAÇÕES PRELIMINARES 

3.1 SOBRE AS RECUPERANDAS 

Na petição inicial consta de forma sintetizada: (1) que o GRUPO AVERAMA tem sua origem na 

década de 1960, tendo como principal atividade a agropecuária, com a criação de frangos e abate de 

aves em pequenas granjas, em regime de economia familiar, no município de Indianópolis – PR.  

A planta agroindustrial de Rondon-PR, onde a empresa Averama Alimentos exerce suas atividades, 

é de propriedade da empresa Abatedouro de Aves Rondon, enquanto o frigorífico de Umuarama/PR, 

pertence à empresa Averama Transportes.  

Já a Averama Rações, exerce suas atividades em imóveis do empresário Celio Batista Martins Filho, 

ao passo que a Averama Matrizeiros está estabelecida em imóvel de propriedade da Averama Alimentos.  

A Averama Alimentos também é proprietária dos caminhões utilizados pela Averama Transportes 

para distribuição e comercialização do produto final industrializado pela própria Averama Alimentos. Todas 

essas empresas participam da cadeia produtiva, constituindo o grupo empresarial que forma o polo ativo 

do pedido de Recuperação Judicial.  

(2) Com relação ao empresário Celio Batista Martins Filho ME, há plena possibilidade de requerimento 

de recuperação judicial, haja vista que quando se tratar de produtor rural, como é o caso, basta que o 

mesmo exerça atividade empresarial há mais de 02 (dois) anos, ainda que sua inscrição como empresário 

no Registro Público de Empresas Mercantis tenha se realizado a menos tempo.  

(3) Alegam também as Recuperandas que formam grupo econômico, pois, integram o mesmo grupo 

empresarial familiar, uma vez que possuem os mesmos sócios, administradores comuns, contabilidade 

conjunta e atuam no mesmo ramo de atividade empresarial, somando esforços para a consecução dos 

mesmos objetivos, inclusive através do oferecimento de garantias cruzadas para financiamento de suas 

atividades. Assim, é clara a interligação e interdependência econômica entre as Recuperandas o que 

autoriza a formação de litisconsórcio ativo.  

A sinergia das empresas Recuperandas consiste na coordenação conjunta de todas as atividades 

que compõem o complexo avícola, quais sejam, produção de ovos férteis, pintinhos, ração, 

criação/engorda de aves, abate de aves, logística, venda e distribuição do produto final. 

Há uma contabilidade conjunta entre as atividades, sendo que as obrigações financeiras de uma 

empresa estão intimamente ligadas com os recursos originados pela outra. A existência de garantias 

cruzadas entre as Recuperandas as torna devedoras solidárias umas das outras, o que não apenas impede 

PROJUDI - Processo: 0013359-98.2019.8.16.0173 - Ref. mov. 20.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
28/04/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Relatório mensal de atividades das Recuperandas

http://www.valorconsultores.com.br/processo/65/averama-alimentos-s-a-averama-matrizeiros-s-a-verama-racoes-s-a-abatedouro-aves-rondon-ltda-averama-transportes-ltda-averama-incubatorio-s-a-celio-batista-martins-filho-ndash-me
http://www.valorconsultores.com.br/processo/65/averama-alimentos-s-a-averama-matrizeiros-s-a-verama-racoes-s-a-abatedouro-aves-rondon-ltda-averama-transportes-ltda-averama-incubatorio-s-a-celio-batista-martins-filho-ndash-me


 

 

5 de 10 
Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Av. Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga, CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

a individualização das dívidas de cada uma, assim como de planos de recuperação distintos, mas também 

impõe a formação do litisconsórcio.  

(4). Sobre a competência do foro da Comarca de Umuarama – PR para o processamento da 

recuperação judicial, argumentou-se que o principal estabelecimento do grupo empresarial é a planta 

industrial localizada naquela cidade, sendo o local onde funciona também a sede administrativa das 

Recuperandas, onde são tomadas todas as decisões estratégicas, financeiras e operacionais, sendo, 

portanto, o mais importante estabelecimento do grupo empresarial.  

A sede estatutária da Averama Alimentos está localizada em Rondon/PR, porque este frigorífico foi 

a primeira empresa do grupo registrada na Junta Comercial, razão pela qual seu CNPJ é o da matriz e o 

CNPJ do frigorífico de Umuarama/PR é de filial. Porém, o maior volume de negócios, de abate de aves e de 

número de funcionários é da unidade localizada na cidade de Umuarama/PR. 

Logo, a competência para o processamento da recuperação judicial é funcional e, portanto, 

absoluta, cf. previsto no art. 3º da Lei 11.101/2005, segundo o qual o foro competente é o do local do 

principal estabelecimento do devedor, pelo que a competência do foro do local do principal 

estabelecimento do grupo Requerente, prevalecendo sobre o foro do local onde foi distribuída a falência 

da Averama Alimentos na ação falimentar nº 0002069-12.2016.8.16.0070, qual seja o da comarca de Cidade 

Gaúcha/PR.  

(5) Oportunamente, requereram a concessão de tutela provisória de urgência de caráter incidental 

para manutenção, no estabelecimento das Requerentes, dos maquinários e equipamentos absolutamente 

imprescindíveis para o desenvolvimento das atividades empresariais 

 

 

3.2 RAZÕES DA CRISE ECONÔMICO-FINANCEIRA 

Na peça vestibular, o GRUPO AVERAMA apontou a crise geral do setor avícola dos últimos anos, 

dizendo-se que a mesma se iniciou em 2012 com a conhecida “crise do milho”, vez que este é um dos 

principais componentes da ração do frango. 

Apesar de um momentâneo alívio nos anos seguintes, o custo de produção do frango, no ano de 

2016, bateu novo recorde, por conta de nova elevação do preço do milho, sem o correspondente repasse 

ao produto final, fazendo com que as empresas do setor apresentassem significativos prejuízos.  

O aumento do custo de produção, o excesso de frango comercializado no mercado interno e a 

desvalorização do produto final afetaram integralmente a cadeia produtiva das Recuperandas, 

responsáveis pelo alojamento, engorda, abate e venda de frangos.  

Nesse cenário adverso, os fornecedores do GRUPO, deixaram de realizar vendas a prazo, porque 

não sabiam como se comportaria o mercado no futuro, o que comprometeu o fluxo de caixa das 

PROJUDI - Processo: 0013359-98.2019.8.16.0173 - Ref. mov. 20.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
28/04/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Relatório mensal de atividades das Recuperandas



 

 

6 de 10 
Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Av. Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga, CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

Recuperandas, levando-as à inadimplência. De igual modo, bancos e instituições financeiras, responsáveis 

pela concessão de crédito, recusaram-se a refinanciar ou conceder novas linhas de crédito.  

Como consequência disso, as Recuperandas foram obrigadas a fechar, temporariamente, as portas 

dos frigoríficos, encerrando provisoriamente as atividades agroindustriais, e logo em junho de 2016 

encerraram as atividades do frigorífico de Umuarama/PR e, em agosto daquele ano, do frigorífico de 

Rondon-PR.  

Contudo, com sinais de melhora na economia nacional no início de 2018, e no setor de avicultura, 

as atividades foram e estão sendo retomadas gradualmente. As Recuperandas já reativaram a fábrica de 

ração da Averama Rações, o que é fundamental para a reativação das demais empresas do grupo, pois, 

a ração produzida servirá para alimentação das matrizes de recria. A retomada das atividades empresariais 

da Averama Rações e, posteriormente, da Averama Alimentos é a melhor, e única saída, para a satisfação 

dos créditos dos credores do grupo empresarial.  

 

4 CRONOGRAMA PROCESSUAL 

SEQ. DATA EVENTO 

1 09/04/2018 Pedido de Recuperação Judicial 

12 11/04/2018 Decisão que declinou da competência para processamento da RJ 

34 04/02/2019 

Petição requerendo o prosseguimento do feito diante do provimento 

dado ao Agravo de Instrumento de nº 0013254-92.2018.8.16.0000, que 

reconheceu a competência do Juízo da 1ª Vara Cível de Umuarama/PR 

para o processamento do pedido de RJ 

40 11/02/2019 Determinação de realização de Perícia Prévia 

67 17/04/2019 Apresentação do Laudo de Perícia Prévia 

105 15/07/2019 Deferimento do processamento da RJ 

106 17/07/2019 

Petição das Recuperandas com pedido de concessão de tutela 

provisória de urgência objetivando à restituição e reinstalação de 

máquinas e equipamentos apreendidos nas plantas industriais de 

Rondon/PR e Umuarama/PR 

116 24/07/2019 Juntada do Termo de Compromisso da AJ 

144 02/08/2019 

Manifestação da AJ requerendo a convocação de Audiência de Gestão 

Democrática com a intimação das empresas proprietárias dos bens 

apreendidos, bem como, dos representantes das Recuperandas, com o 

objetivo de reestabelecer as obrigações contratuais anteriormente 

existentes, a fim de possibilitar a retomada das atividades das empresas 

em sua integralidade 

PROJUDI - Processo: 0013359-98.2019.8.16.0173 - Ref. mov. 20.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
28/04/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Relatório mensal de atividades das Recuperandas



 

 

7 de 10 
Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Av. Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga, CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

182 30/08/2019 

Petição da Recuperandas requerendo a concessão de tutela de 

urgência para que seja reconhecida a essencialidade de maquinário 

objeto de busca e apreensão nos autos nº 100923-93.2019.8.11.0023 

191 03/09/2019 1º RMA 

202 11/09/2019 Comprovante de envio das correspondências do art. 22, I, “a”, da LRE 

204 11/09/2019 Publicação do edital do art. 52, §1º, da LRE (edital do devedor) 

213 16/09/2019 Apresentação do PRJ 

227 20/09/2019 
Agravo de Instrumento interposto em face da decisão de seq. 105, pelo 

Banco John Deere S.A., autuado sob o nº 0047590-88.2019.8.16.0000 

229 23/09/2019 

Decisão que determinou a devolução dos bens apreendidos listados no 

seq. 106, bem como a designação de audiência de conciliação para o 

dia 14/10/2019. 

258 24/09/2019 

Petição da AJ requerendo que a publicação do edital a que se refere o 

art. 53, parágrafo único da LRE seja postergada para quando da 

publicação da relação de credores (art. 7º, §2º, da LRE) 

336 14/10/2019 Audiência de Conciliação realizada 

357 21/10/2019 Objeção ao PRJ apresentada pelo Banco do Brasil S.A. 

371 31/10/2019 Objeção ao PRJ apresentada por Dânicazipco Sistemas Construtivos S.A. 

372 31/10/2019 Objeção ao PRJ apresentada pelo Banco Safra S.A. 

373 04/11/2019 2º RMA 

405 25/11/2019 
Petição das Recuperandas requerendo o cancelamento das restrições 

existentes sobre alguns veículos essenciais a atividade do Grupo 

414 03/12/2019 3º RMA 

415 03/12/2019 
Juntada dos contratos de arrendamento dos frigoríficos do Grupo para as 

empresas Plusval e Jaguafrangos 

448 19/12/2019 
Petição informando o protocolo do 4º RMA nos autos em apenso de nº 

0013359-98.2019.8.16.0173 

449 19/12/2019 Apresentação da relação de credores da AJ (art. 7º, §2º, da LRE) 

470 23/01/2020 Objeção ao PRJ apresentada pelo Granja Planalto Ltda. 

471 23/01/2020 Objeção ao PRJ apresentada pelo Banco Mercantil do Brasil S.A. 

483 31/01/2020 
Petição informado o protocolo do 5º RMA nos autos em apenso de nº 

0013359-98.2019.8.16.0173 

 12/02/2020 
Fim do prazo de suspensão das ações e execuções contra o devedor (art. 

6º, § 4° - stay period da LRE) 

498 17/02/2020 Petição das Recuperandas reiterando pedido de seq. 405  

500   21/02/2020 Petição informado o protocolo do 6º RMA nos autos em apenso de nº 

0013359-98.2019.8.16.0173 

504 27/02/2020 

Manifestação da AJ pugnando que: (i) seja publicado o edital do art. 7º, 

§2º da LRE em conjunto com o edital do art. 53, parágrafo único da 

mesma Lei; (ii) seja prorrogado o stay period até a realização da AGC.  

PROJUDI - Processo: 0013359-98.2019.8.16.0173 - Ref. mov. 20.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
28/04/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Relatório mensal de atividades das Recuperandas



 

 

8 de 10 
Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Av. Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga, CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

505 27/02/2020 

Manifestação da AJ opinando para que as Recuperandas apresentem 

relação detalhada dos veículos com restrições, e após seja determinada 

apenas a baixa das restrições de circulação 

516 04/03/2020 
Manifestação das Recuperandas com a relação dos veículos que almeja 

a baixa das restrições 

530 05/03/2020 

Petição informando o acordo celebrado entre as Recuperandas e a 

empresa Linco Food Systems S.A. quanto aos equipamentos objetos dos 

contratos 666DK (MP2234), B7TK5 (MP 2235), Z3LJD (MP2242) e 5R8W7 

(MP2243) 

531 05/03/2020 

Petição das Recuperandas requerendo homologação de Contrato de 

Compra e Venda de Equipamentos com Condição Resolutiva celebrado 

com a Plusval 

534 06/03/2020 
Manifestação da União – Fazenda Nacional na qual se opõe a 

homologação do contrato de seq. 531 

540 16/03/2020 

Petição da Agência de Fomento do Paraná S.A. requerendo a 

designação de audiência de conciliação acerca do contrato de 

arrendamento firmando entre a Recuperanda Averama Alimentos S.A. e 

a empresa Jaguafrangos 

541 20/03/2020 

Petição das Recuperandas informando a desistência do pedido de 

devolução por essencialidade dos equipamentos objeto dos contratos 

666DK (MP2234), B7TK5 (MP 2235), Z3LJD (MP2242) e 5R8W7 (MP2243) 

542 20/03/2020 
Manifestação da AJ anuindo pelo homologação da transação noticiada 

ao seq. 530 

551 30/03/2020 
Petição informado o protocolo do 7º RMA nos autos em apenso de nº 

0013359-98.2019.8.16.0173 

552 31/03/2020 

Decisão que: a) determinou o levantamento das restrições existentes 

sobre os veículos de seq. 516.2, mantendo-se os bloqueios de 

transferência; b) determinou que os bloqueios judiciais de numerários só 

devem ocorrer após apreciação da questão pelo juízo universal; c) 

deferiu a publicação do edital contendo a relação de credores (art. 7º§2º 

da LRE) e aviso de recebimento do PRJ (art. 53, parágrafo único da LRE); 

d) deferiu a atualização da Classe I – Trabalhistas pela AJ até a 

homologação do Quadro Geral de Credores; e) concedeu a 

prorrogação do stay period até a realização da Assembleia Geral de 

Credores; f) homologou o acordo noticiado ao seq. 530; g) determinou a 

invalidação dos movimentos de habilitações de crédito nos autos 

principais, h) deferiu o requerimento de seq. 540; e i) determinou a 

intimação das Recuperandas para que forneçam suas informações 

contábeis e financeiras  relativas a janeiro e fevereiro/2020 à AJ, sob pena 

de destituição de seu administrador 

553 01/04/2020 Apresentação da Relação de Credores atualizada pela AJ 

 03/04/2020 Publicação do edital do art. 53, parágrafo único (“edital do plano”) 

 03/04/2020 Publicação do edital art. 7º, § 2º (“edital do AJ”) da LRE 

593 03/04/2020 
Juntada do edital do art. 53, parágrafo único da LRE publicado 

conjuntamente ao do art. 7º, §2º da LRE 

627 06/04/2020 Objeção ao PRJ apresentada pelo Banco Mercantil do Brasil S.A. 

628 06/04/2020 Objeção ao PRJ apresentada pela Granja Planalto Ltda. 

678 14/04/2020 
Petição da Recuperandas requerendo a juntada de laudo de avaliação 

do equipamento objeto do contrato noticiado ao seq. 531.2 

PROJUDI - Processo: 0013359-98.2019.8.16.0173 - Ref. mov. 20.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
28/04/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Relatório mensal de atividades das Recuperandas



 

 

9 de 10 
Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Av. Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga, CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

 15/04/2020 Fim do prazo para apresentação de Impugnação de Crédito 

688 16/04/2020 Objeção ao PRJ apresentada pela Agência de fomento do Paraná S.A. 

737 24/04/2020 

Petição das Recuperandas informando que foi atribuído efeito suspensivo 

ao Recurso Especial nº 0047590-88.2019.8.16.0000, restabelecendo o 

processamento da RJ em relação à CÉLIO BATISTA MARTINS FILHO - ME 

   

 

EVENTOS FUTUROS 

 

05/05/2020 Fim do prazo para apresentação de objeção ao plano 

 Publicação do edital do art. 36 (“edital da AGC”) da LRE 

 1ª Convocação da Assembleia Geral de Credores 

 Fim do stay period 

 

  

5 ATIVIDADES REALIZADAS PELA AJ 

As atividades desenvolvidas pela AJ no período foram: 

 Apresentação da Relação de Credores atualizada; 

 Contato telefônico semanal com os Srs. Célio Batista Martins Filho (sócio proprietário), 

Reynaldo Carvalho (contador) e Antônio Moreira Freire (gerente industrial) para colheita das 

informações que subsidiam este relatório. 

 

6 INFORMAÇÕES OPERACIONAIS 

Em razão da pandemia de COVID-19, bem como as restrições de circulação e ações de prevenção 

implementadas pelas autoridades, no mês de abril/2020, a Administradora Judicial não realizou vistoria nas 

unidades que integram o GRUPO AVERAMA. No entanto, manteve contato constante com seus 

representantes os Srs. Célio Batista Martins Filho (sócio proprietário), Reynaldo Carvalho (contador) e Antônio 

Moreira Freire (gerente industrial), a fim de acompanhar o funcionamento das empresas no período. 

Os prepostos informaram que, em decorrência do atual cenário, não houve interrupção das 

atividades nos Incubatórios localizados em Nova Olímpia/PR, nos matrizeiros localizados em Roncador/PR, 

assim como, na fábrica de rações e silos localizados em Umuarama/PR. 

PROJUDI - Processo: 0013359-98.2019.8.16.0173 - Ref. mov. 20.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
28/04/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Relatório mensal de atividades das Recuperandas



 

 

10 de 10 
Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Av. Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga, CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

O complexo industrial de Rondon/PR está arrendado pela empresa Jaguafrangos, e no corrente mês, 

houve a interrupção do abate de aves e concessão de férias coletivas de 10 (dez) dias aos funcionários. 

Segundo informado pelo Sr. Freire (responsável pela operação do frigorífico), a paralisação decorreu dos 

elevados estoques de proteína no Estado Paraná, já que para a unidade dispõe de licença para 

comercialização somente dentro do Estado, de modo que para que realizem a venda em todo o território 

nacional ainda dependem do credenciamento no SISB, o que ainda está em andamento. 

No complexo industrial de Umuarama/PR, cujo frigorífico foi arrendado à empresa PLUSVAL, e que 

passa por obras civis, foi noticiado que houve paralisação temporária da reforma, devido às restrições de 

circulação de pessoas, já que muitos trabalhadores especializados vêm da cidade de Chapecó/SC, e no 

período não puderam se instalar em hotéis na cidade. 

Entretanto, conforme informações prestadas em 20/04/2020, as obras já haviam retomado a 

normalidade, contudo, acabou ocorrendo atraso na sua conclusão, consoante previsto no cronograma de 

pleno funcionamento da unidade, passando para o mês de julho/2020, a previsão de início de operação 

do complexo. 

Os representantes das Recuperandas foram questionados sobre as receitas relativas a competência 

de março/2020, decorrentes dos arrendamentos dos complexos industriais, tendo o contador, Sr. Reynaldo 

declarado que foram pagos os seguintes valores: i) R$152.926,00 (cento e cinquenta e dois mil, novecentos 

e vinte e seis reais) referente ao contrato com a Jaguafrangos; ii) R$180.648,00 (cento e oitenta mil, seiscentos 

e quarenta e oito reais) do arrendamento da fábrica de rações pela Plusval; e iii) R$70.000,00 (setenta mil 

reais) decorrente do arrendamento dos silos também pela Plusval. 

Ademais, registra-se que o contador relatou a dificuldade em operacionalizar as contas correntes 

das Recuperandas, em razão da persistência de bloqueios judiciais. 

 

7 INFORMAÇÕES FINANCEIRAS 

As Recuperandas enviaram à Administradora Judicial suas informações contábeis e financeiras na 

data de 28/04/2020, o que impossibilita sua regular análise e comentários para o fechamento deste relatório 

mensal. Em razão disso, os dados recebidos serão devidamente analisados e reportados no próximo RMA.  

PROJUDI - Processo: 0013359-98.2019.8.16.0173 - Ref. mov. 20.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
28/04/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Relatório mensal de atividades das Recuperandas


